O preço acordado no valor total de Esc.9.000.000$00 (nove milhões de

escudos) [agora correspondentes a €44.891,81], a ser pago da seguinte forma

(doc. 1): 

a) No dia 25/10/1990, na data da outorga do contrato: Esc.3.000.000$00 (três

milhões de escudos); 

b) Até 31/11/1990, a entrega de Esc.1.500.000$00 (um milhão e quinhentos

mil e escudos); 

c) Até 02/03/1991, a entrega de Esc.3.000.000$00 (três milhões de escudos); 

d) Restante parte do montante: Esc.1.500.000$00 (um milhão e quinhentos mil

e escudos), no acto da escritura de compra e venda. 

9. No mesmo dia 25 de Outubro de 1990, foi outorgado contrato promessa de

compra e venda, entre A…, na qualidade de promitente vendedor, e, L…., na

qualidade de promitente comprador, para a compra pelo Réu de 1/2 da cave de

[...]

um prédio em construção, sito na Rua dos … na …. (cfr. doc. 4). 

10. A cave ora prometida comprar, corresponde a estacionamento no prédio

em construção onde se situa a fracção A, como consta da descrição predial

(doc. 2, 3). 

11. O preço acordado foi de Esc.1.500.000$00 (um milhão e quinhentos mil

escudos) [agora correspondentes a €7.481,96], a pagar no acto da escritura de

compra e venda (doc.4). 

12. O Réu efectuou os seguintes pagamentos por conta da compra da fracção: 

a) No dia 25/10/1990, na data da outorga do contrato: Esc.3.000.000$00 (três

[...]

escudos) (doc. 7); 

d) No dia 14/12/1990, pagou a quantia de Esc.1.000.000$00 (um milhão

escudos) (doc. 8); 

e) No dia 16/01/1991, pagou a quantia de Esc.600 000$00 (seiscentos mil

escudos) (doc. 9); 

f) No dia 28/02/1991, pagou a quantia de Esc.1.400.000$00 (um milhão e

quatrocentos mil escudos) (doc.10); 

13. O total dos montantes pagos e entregues é de Esc.7.500.000$00 (sete

milhões e quinhentos mil escudos) [agora correspondentes a €37.409,84]

(docs. 5, 6, 7, 8, 9 e 10). 

14. Ficando apenas em falta o pagamento de Esc.1.500.000$00 (um milhão e

quinhentos mil escudos), correspondentes actualmente a €7.481,96. 

15. O promitente vendedor era sócio da sociedade “A…, Lda.”, com o NIF: …. 

16. A sociedade “A…, Lda.”, com o NIF:…, entrou em processo de insolvência. 

17. Em 1991, não tendo outro sítio para morar com a sua família, porquanto já